

GP-02

December - Examination 2016

B.A. - Pt. I Examination**Peace Studies****Paper - GP-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper has 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं - 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What do you understand by Peace Studies?
शान्ति अध्ययन से आप क्या समझते हैं?

- (ii) What is the meaning of structural violence?
संरचनात्मक हिंसा से क्या तात्पर्य है?
- (iii) Explain the meaning of the principle of peaceful coexistence advocated by Marxist Leninist Approach to peace.
शान्ति सम्बन्धी मार्क्सवादी-लेनिनवादी दृष्टिकोण के अंतर्गत प्रतिपादित शान्तिपूर्ण सहास्तित्व सिद्धान्त का अर्थ बताइए।
- (iv) First-generation human rights are concerned with what type of rights?
प्रथम-पीढ़ी मानव अधिकार का सम्बंध किस प्रकार के अधिकारों से है?
- (v) In Hindu tradition why is sacraments and basic values of life considered important for peace?
हिन्दू परम्परा में संस्कारों और जीवन मूल्यों को शान्ति के लिए क्यों महत्वपूर्ण माना गया है?
- (vi) What do you understand by prohibitive nonviolence?
निषेधात्मक अहिंसा से आप क्या समझते हैं?
- (vii) In which year did United Nations adopt the Universal Declaration of Human Rights?
संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा किस सन में अपनायी गयी थी?
- (viii) According to Gandhi why is purity of means and ends indispensable to realize peace?
गाँधी के अनुसार शान्ति की स्थापना के लिये साधन और साध्य की शुद्धता क्यों अपरिहार्य हैं?

(ix) Explain the meaning of the Gandhian idea of 'Change of Heart'.

गाँधीवादी विचार 'हृदय परिवर्तन' का अर्थ स्पष्ट कीजिये।

(x) What do you mean by peace building? Mention any two actions carried out during peace building.

शान्ति निर्माण से आप क्या समझते हैं? शान्ति निर्माण के दौरान सम्पन्न किये जाने वाले कोई दो कार्यवाही बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) What are the various environmental concerns of Peace Studies?

शान्ति अध्ययन की विभिन्न पर्यावरणीय चिंताएं क्या हैं?

3) What is the feminist approach to peace?

शान्ति का नारीवादी दृष्टिकोण क्या है?

4) What is the approach of Islam regarding peace?

शान्ति के बारे में इस्लाम धर्म का दृष्टिकोण क्या है?

5) What do you understand by the concept Human Security?

मानव सुरक्षा की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

- 6) What are the various peaceful means by which Security Council tries to resolve international disputes?
अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को सुलझाने के लिए सुरक्षा परिषद द्वारा अपनाए जाने वाले विभिन्न शांतिपूर्ण साधन क्या हैं?
- 7) Examine Gandhi's views on ethics as an essential value for realizing peace.
शान्ति की स्थापना हेतु नैतिकता को एक अनिवार्य मूल्य मानने सम्बन्धी गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।
- 8) Examine Martin Luther King Junior's contribution as an important peace activist?
एक महत्वपूर्ण शान्ति-स्थापक के रूप में मार्टिन लूथर किंग जूनियर के योगदान का परीक्षण कीजिए।
- 9) Explain the meaning and importance of the concept of arms control.
शस्त्र नियंत्रण अवधारणा का अर्थ और महत्व समझाइए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Explain the meaning and nature of the concept of Human Rights and examine its relationship with peace?

मानवाधिकार अवधारणा का अर्थ और प्रकृति स्पष्ट कीजिए और इसके तथा शान्ति में अन्तर-सम्बन्ध का परीक्षण कीजिये।

11) Discuss the meaning, nature and importance of the concept of Peace Building.

शान्ति निर्माण अवधारणा का अर्थ, प्रकृति और महत्व की विवेचना कीजिये।

12) Discuss the peaceful world order advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रस्तुत शांतिमय विश्वव्यवस्था की विवेचना कीजिये।

13) Explain the meaning and nature of Arms Control and Disarmament and throw light on their importance for realizing international peace.

शस्त्र नियंत्रण और निःशस्त्रीकरण का अर्थ और प्रकृति समझाइये और अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति के लिए इनके महत्व पर प्रकाश डालिए।
